
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.      229   del   27/07/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i.:  
istituzione del Dipartimento delle Attività Chirurg iche.  



 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata del Coordinatore Esecutivo 

dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 

parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 

staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 

preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 

modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 

CONSIDERATO che al fine di favorire azioni volte a favorire sinergie operative e di 

razionalizzazione nell'utilizzo di risorse tra strutture afferenti alla stessa area, è opportuno 

cogliere le situazioni che possono realizzare tale fine, rivedendo le articolazioni 

organizzative; 

VALUTATO, data tale premessa, il mutato contesto nell’assetto dei servizi sanitari avviato 

dalla sperimentazione gestionale relativa alla unificazione, nell’alveo del perimetro 

aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, del Policlinico e del Nuovo 

Ospedale Civile Sant’Agostino Estense, e alle conseguenti modificazioni dell’assetto delle 

articolazioni organizzative, con specifico riferimento a quelle a Direzione clinica; 

CONSIDERATA la conseguente riduzione del numero di UUOO ricomprese nei 

Dipartimenti di Chirurgia, di Area Critica, e di Ortopedia; 

PRESO ATTO al contempo della situazione di vacanza della posizione di Direttore nei 

medesimi tre dipartimenti di Chirurgia, di Area Critica e di Ortopedia, gia' presenti 

nell'assetto di cui alla citata delibera n 25/2016, nel solo caso del Dipartimento di 

Ortopedia affidata in sostituzione ex art. 18 del CCNL 8/6/2000 al dr. Franco Boselli 

(lettera DG prot. AUSL 40877/17 del 15/06/2017); 

RITENUTO che tale situazione costituisca un’opportunità per favorire al tempo stesso una 

semplificazione dell’assetto organizzativo ed una maggiore sinergia tra attività attualmente 

afferenti a Dipartimenti diversi e separati, ma concretamente integrate nelle attività e nei 

percorsi clinici; 

CONSIDERATA quindi la opportunità di procedere ad un’integrazione organizzativa dei tre 

Dipartimenti Area Critica, Ortopedico e Chirurgico in un unico nuovo Dipartimento 

denominato “Dipartimento delle Attività Chirurgiche”, superando i singoli e separati 



Dipartimenti citati, oggi presenti nell’articolazione organizzativa di cui alla delibera n. 

25/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che conseguentemente vengono a decadere i tre Comitati di 

Dipartimento, rendendosi così necessario costituire il nuovo Comitato di Dipartimento; 

RITENUTO opportuno affidare al dr. Franco Boselli, direttore del Dipartimento Ortopedia in 

sostituzione ex art. 18 del CCNL 080/6/2000, l’incarico di costituire in particolare il nuovo 

Comitato di Dipartimento che, entro il 15 settembre 2017, dovrà proporre una terna di 

candidati per la nomina del Direttore di Dipartimento delle Attività Chirurgiche al Direttore 

Generale, secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale; 

RITENUTO altresì di affidare al dr. Franco Boselli fino alla data del 15 settembre 2017 la 

funzione ad interim di Direttore dell’istituito Dipartimento delle Attività Chirurgiche, nelle 

more di quanto proposto al punto precedente; 

VISTA la proposta di struttura organizzativa del nuovo Dipartimento delle Attività 

Chirurgiche riportata in allegato 1; 

RECEPITO il parere del Collegio di Direzione”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) approvare l’abolizione dei tre Dipartimenti: Area Critica, Ortopedico e Chirurgico oggi 

presenti nell’articolazione organizzativa di cui alla delibera n. 25/2016 e s.m.i, e la 

creazione di un nuovo unico Dipartimento denominato Dipartimento delle Attività 

Chirurgiche  

b) affidare al dr. Franco Boselli, direttore del Dipartimento Ortopedia in sostituzione ex art. 

18 del CCNL 8/6/2000, l’incarico di costituire il nuovo Comitato di Dipartimento che, 

entro il 15 settembre 2017, dovrà proporre una terna di candidati per la nomina del 

Direttore di Dipartimento delle Attività Chirurgiche al Direttore Generale, secondo 

quanto previsto dall’Atto Aziendale,  



c) approvare la  struttura organizzativa del nuovo Dipartimento delle Attività Chirurgiche 

riportata in allegato 1; 

d) affidare al dr. Franco Boselli la funzione ad interim di Direttore dell’istituito Dipartimento 

delle Attività Chirurgiche, fino alla data del 15 settembre 2017, nelle more di quanto 

approvato al punto b),  

e) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri aggiuntivi a 

carico dell'Azienda; 

f) dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 

procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 

Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                              
27/07/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  



 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.      229   del   27/07/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i.:  
istituzione del Dipartimento delle Attività Chirurg iche.  



 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata del Coordinatore Esecutivo 

dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 

parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 

staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 

preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 

modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 

CONSIDERATO che al fine di favorire azioni volte a favorire sinergie operative e di 

razionalizzazione nell'utilizzo di risorse tra strutture afferenti alla stessa area, è opportuno 

cogliere le situazioni che possono realizzare tale fine, rivedendo le articolazioni 

organizzative; 

VALUTATO, data tale premessa, il mutato contesto nell’assetto dei servizi sanitari avviato 

dalla sperimentazione gestionale relativa alla unificazione, nell’alveo del perimetro 

aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, del Policlinico e del Nuovo 

Ospedale Civile Sant’Agostino Estense, e alle conseguenti modificazioni dell’assetto delle 

articolazioni organizzative, con specifico riferimento a quelle a Direzione clinica; 

CONSIDERATA la conseguente riduzione del numero di UUOO ricomprese nei 

Dipartimenti di Chirurgia, di Area Critica, e di Ortopedia; 

PRESO ATTO al contempo della situazione di vacanza della posizione di Direttore nei 

medesimi tre dipartimenti di Chirurgia, di Area Critica e di Ortopedia, gia' presenti 

nell'assetto di cui alla citata delibera n 25/2016, nel solo caso del Dipartimento di 

Ortopedia affidata in sostituzione ex art. 18 del CCNL 8/6/2000 al dr. Franco Boselli 

(lettera DG prot. AUSL 40877/17 del 15/06/2017); 

RITENUTO che tale situazione costituisca un’opportunità per favorire al tempo stesso una 

semplificazione dell’assetto organizzativo ed una maggiore sinergia tra attività attualmente 

afferenti a Dipartimenti diversi e separati, ma concretamente integrate nelle attività e nei 

percorsi clinici; 

CONSIDERATA quindi la opportunità di procedere ad un’integrazione organizzativa dei tre 

Dipartimenti Area Critica, Ortopedico e Chirurgico in un unico nuovo Dipartimento 

denominato “Dipartimento delle Attività Chirurgiche”, superando i singoli e separati 



Dipartimenti citati, oggi presenti nell’articolazione organizzativa di cui alla delibera n. 

25/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che conseguentemente vengono a decadere i tre Comitati di 

Dipartimento, rendendosi così necessario costituire il nuovo Comitato di Dipartimento; 

RITENUTO opportuno affidare al dr. Franco Boselli, direttore del Dipartimento Ortopedia in 

sostituzione ex art. 18 del CCNL 080/6/2000, l’incarico di costituire in particolare il nuovo 

Comitato di Dipartimento che, entro il 15 settembre 2017, dovrà proporre una terna di 

candidati per la nomina del Direttore di Dipartimento delle Attività Chirurgiche al Direttore 

Generale, secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale; 

RITENUTO altresì di affidare al dr. Franco Boselli fino alla data del 15 settembre 2017 la 

funzione ad interim di Direttore dell’istituito Dipartimento delle Attività Chirurgiche, nelle 

more di quanto proposto al punto precedente; 

VISTA la proposta di struttura organizzativa del nuovo Dipartimento delle Attività 

Chirurgiche riportata in allegato 1; 

RECEPITO il parere del Collegio di Direzione”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) approvare l’abolizione dei tre Dipartimenti: Area Critica, Ortopedico e Chirurgico oggi 

presenti nell’articolazione organizzativa di cui alla delibera n. 25/2016 e s.m.i, e la 

creazione di un nuovo unico Dipartimento denominato Dipartimento delle Attività 

Chirurgiche  

b) affidare al dr. Franco Boselli, direttore del Dipartimento Ortopedia in sostituzione ex art. 

18 del CCNL 8/6/2000, l’incarico di costituire il nuovo Comitato di Dipartimento che, 

entro il 15 settembre 2017, dovrà proporre una terna di candidati per la nomina del 

Direttore di Dipartimento delle Attività Chirurgiche al Direttore Generale, secondo 

quanto previsto dall’Atto Aziendale,  



c) approvare la  struttura organizzativa del nuovo Dipartimento delle Attività Chirurgiche 

riportata in allegato 1; 

d) affidare al dr. Franco Boselli la funzione ad interim di Direttore dell’istituito Dipartimento 

delle Attività Chirurgiche, fino alla data del 15 settembre 2017, nelle more di quanto 

approvato al punto b),  

e) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri aggiuntivi a 

carico dell'Azienda; 

f) dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 

procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 

Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                              
27/07/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  


